ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.10.2020                                                                                                № 41
с. Волчиха

	«Информация о мероприятиях, посвященных 75- летию Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.),  проведенных учреждениями культуры Волчихинского района»

Заслушав и обсудив информацию заведующей отделом по культуре Митюхиной Е.А. о мероприятиях, посвященных 75- летию Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.),  проведенных учреждениями культуры Волчихинского района, Волчихинский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

Принять к сведению информацию заведующей отделом по культуре Митюхиной Е.А. о мероприятиях, посвященных 75- летию Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.),  проведенных учреждениями культуры Волчихинского района (прилагается).
Председатель Волчихинского районного

Совета народных депутатов

   В.Н. Артёменко
Информация

о мероприятиях, посвященных 75- летию Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945 гг.), проведенных учреждениями культуры Волчихинского района.

В целях сохранения исторической  памяти и в ознаменование  75-летия  Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов, 2020 год  Указом Президента РФ объявлен Годом  памяти и славы (Указ Президента РФ от 08.07.2019 № 327).

Вопросы воспитания патриотизма,  уважения к истории Отечества и родного края, популяризация знаменательных событий, военно-исторических дат, развитие чувства гордости за свою страну являются  основными в работе  учреждений культурыВолчихинскогорайонав год 75-летия Великой Победы. Учреждения культуры активно работали в данном направлении, используя традиционные и современные формы и методы работы.

Специалисты работу по этому направлениюначали с января отчетного года. Первый цикл мероприятий был посвящен снятию блокады с города-героя Ленинграда. В домах культуры района прошли: час мужества «Ленинград-город герой», информационный час «Дневник Тани Савичевой», час памяти «900 дней мужества», демонстрация художественных и  короткометражных фильмов о блокадном Ленинграде - «Дитя блокады», «Кусочек хлеба» и др.
В  рамкахбиблиотечной  программы «Год памяти и славы» 27  - 28 января в модельной библиотеке и сельских библиотеках-филиалах прошел час памяти   «Блокадный колокол». Звучали стихи поэтов – блокадников, музыка военного времени, демонстрировалась документальная хроника блокадных дней.

Ежегодно, в начале февраля,  библиотекарями района проводился цикл мероприятий, посвященных победе советских войск в Сталинградской битве, под общим названием «Символ мужества – Сталинград».В этом году   в СБФ с. Бор-Форпост, Вострово, Малышев Лог,  Приборовое, Березовский была оформлена книжно – иллюстративная выставка и проведен урок мужества для учащихся школ района.
Для студентов Волчихинского политехнического колледжа  в модельной библиотеке открыл свои двери литературный кинозал «Горячий снег Сталинграда». Вниманию аудитории  были представлены документальная хроника, отрывки из художественных фильмов об одном  из самых крупных сражений Великой Отечественной войны.
Во всех библиотеках района оформлены книжно-иллюстративные  выставки, посвященные  Году памяти и славы.

Цикл мероприятий под  общим названием «Ни шагу назад!», посвященный   победе советских войск в Сталинградской битве,  специалисты домов культуры начали с представления посетителям выступленийагитбригад,  с демонстрации  документальной хроники «Мы помним подвиг Сталинграда».  Для подростков и молодежи прошли следующие мероприятия:   час истории «Нам подвиг Сталинграда не забыть», час мужества «Символ мужества – Сталинград», информационный  час  «Сталинградская битва», интеллектуальная программа «Ни шагу назад!».
В течение февраля в районном историко-краеведческом музее, в самом большом разделе «Великая Отечественная война», посвящённом торжественной и значимой дате в истории нашего Отечества-75-летию Великой Победы,  работала экспозиция «Солдатский быт». В экспозицию вошло 35  экспонатов. В её основе – подлинные фотографии и личные вещи, переданные в фондовую коллекцию музея ветеранами, родными и близкими участников Великой Отечественной войны.

Работники музея,  совместно с ветеранской организацией района,провели для  воспитанников детских садов, учащихся средних школ района, работников предприятий и организаций, жителей  и гостей района следующиемероприятия: единый урок-памяти «Наши земляки - Герои Великой Победы!»,  конкурсная программа «Солдатская смекалка», встреча с интересным человеком Т.А. Долгих «Рассказ об отце», турнир пап и сыновей «Мы с тобой защитники страны!»
В нашем районе стало  доброй традицией, начинать районные мероприятия с творческих отчетов Домов культуры. В феврале-марте 2020стартовали районные творческие отчёты учреждений культуры,посвящённые 75–й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945г. «Салют Великой Победе!!!» Свои концертные программы представили села –Селиверстово, Солоновка, Приборовое, Вострово, Правда, Малышев Лог, Усть – Волчиха, Бор – Форпост.В фойе домов культуры были размещены выставки,  подготовленные специалистами библиотек:выставка-панорама «Всё для фронта, всё для Победы»;книжная выставка «Война на книжных страницах»;выставка поздравительных открыток «Великая Победа» (дети от 2 до 15 лет);выставка-экспозиция «Фронтовой портрет. Судьба солдата»; выставка фотографий «И помнит мир спасенный».

Остальные села представят свою программу в ноябре 2020.

С 1 по 20 февраля в районном Доме культы прошёл конкурс видеороликов «Спасибо за мир»! В конкурсе приняло участие 63 человека, в том числе коллективы - группы Волчихинского политехнического колледжа, детского сада №2 и №3.
Торжественное вручение юбилейных медалей «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»ветеранам ВОВ, труженикам тыла состоялось 29 февраля 2020 года в районном Доме культуры. Глава Волчихинского района Елена Владимировна Артюшкина и депутат АКЗС  Всеволод Валерьевич Кондратьев вручили юбилейные медали от имени Президента РФ на основании Указа Президента РФ от 13 июня 2019 года № 277 «О юбилейной медали "75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.".

С 12 апреля на виртуальных страницах социальных сетей«Одноклассники» и «Инстаграм», был размещен информационный путеводительпо сайтам«Мемориал», «Память народа», «Подвиг народа»,  с подробными инструкциями и указателями по нахождению нужной информации. Путеводитель подготовили работники модельной библиотеки и Малышевологовской СБФ.

Традиционно, в начале мая, учреждения культуры Волчихинского района проводят цикл мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Но 2020 год для всех оказался  исключением, из-за пандемии большого традиционного празднования 75-летия Победы не было. Все верили и надеялись, что ограничительные мероприятия закончатся, и мы выйдем на Парад, возложим цветы к вечному огню, торжественно поздравим ветеранов. Но жизнь продиктовала иное. В сложившихся условиях пришлось изменить формат мероприятий, учреждения работали в удаленном режиме и впервые специалистами применялись виртуальные формы массовых и информационных мероприятий. Это была достаточно сложная работа и по техническим возможностям, и по отсутствию должного опыта работы в интернет – пространстве. Но  анализ работы за отчетный период позволяет сделать вывод о том, что многое получилось и цель данных мероприятий была достигнута, о чем свидетельствует количество обращений удаленных пользователей (количество просмотров).Общее количество обращений на интернет - страницахв период с 01.05. – 09.05. 2020 года в домах культуры -  94365;библиотеках составило  -  60 359; музеях -  4522  .

Видео - мероприятия  структурных подразделения и сельских филиалов МКУК «Волчихинский многофункциональный культурный центр» к 75 – летию Победы в Великой Отечественной войне можно посмотреть в социальной сети «Одноклассники»,  «Инстаграмм», «ВКонтакте» по следующим  ссылкам:
ok.ru/group/53655214882954; insatagram.com/bibliotekavolchiha/; vk.com›bibliotekv; ok.ru/profile/569445078219; instagram.com/rdk_volchikha_official?gshid=zlm974mflazn; ok.ru/profile/568059225759

В  период с 01.05. – 09.05. 2020 года проведены следующие мероприятия:

На своих интернет-страницах дома культуры района приняли участие в конкурсе видео поздравлений «Этот День Победы!», который прошел с 1 апреля по 9 мая 2020г. На конкурс были представлены видеопоздравления, адресованные ветеранам ВОВ, труженикам тыла, детям войны, землякам.Обязательноеусловие конкурса – видеопоздравлениедолжно было заканчиваться песней  «Этот День Победы!».
2 мая  специалист филиала «Правдинский Дом культуры» на сайте одноклассники в группе «Правдинский Дом культуры» провела   интернет – дневник «Семейные истории о войне», где рассказала о судьбах, участи   семей односельчан во время войны.
С работами, представленными на конкурс рисунков, открыток, поделок «Спасибо деду за Победу!»жители района смогли познакомиться на официальной странице районного Дома культуры в социальном аккаунте «Одноклассники».
 Помимо жителей с. Волчиха участие в конкурсе приняли жители сел:  Новокормиха, Усть-Волчиха, Селиверстово, Вострово, Правда, Малышев Лог, Бор Форпост, Приборовое и Пятков Лог. Всего 132 участника.

Конкурс «Марафон  видео поздравлений», прошел отдельным каналом на официальной странице районного Дома культуры в «Одноклассниках» и «Инстаграм». Здесь   можно было послушать стихи о войне, поздравления земляков… В конкурсе приняли участие жители из всех сел района.41 видео поздравление было представлено на конкурс.
В течение 5 лет  районный Дом культуры проводит общественно-патриотическую акцию «Стена Памяти». В сложившихся условиях акцию провели в виртуальном формате. К проекту присоединились  с. Приборовое, п. Березовский, с. Малышев Лог, с. Солоновка, с. Вострово, с. Коминтерн, с. Новокормиха, с. Селиверстово,  с. Усть-Волчиха, с. Бор-Форпост, п. Правда.
9 мая жители района присоединились кпатриотическим акциям:

- акция «Минута молчания». Она  была добровольной и действовала по принципу «передайте своим друзьям».  9 мая в 10.00 жителям района было предложено отложить все свои дела и  почтить всех павших в годы Великой Отечественной войны минутой молчания.Видеообращения с призывом присоединиться к акции были опубликованы  в соц.сети «Одноклассники» и «Инстаграм». Так же акция проходила в мессенджере «ватсап»;

- акция «Георгиевская ленточка. Передай гордость! Сохрани память!». Георгиевская лента - символ гордости, отваги и памяти, который каждый из нас прикалывает возле сердца в преддверие Дня Победы. Участники акции фотографировали себя с приколотой георгиевской лентой на груди и пересылали фото своим друзьям с подписью «Передай гордость! Сохрани память!», тем самым призывая их принять участие в акции.  Для отслеживания участников акции был создан хештег#волчихасохранитпамять.

- акция «Этот День Победы».  На официальной странице районного Дома культуры в «одноклассниках» демонстрировались видеоролики победителей одноименного конкурса видео поздравлений. Победителями стали Иван Девицкий (волонтерский отряд «Алтай» РДК) и Арсений Крупин (Волчихинская ДШИ).

- виртуальный концерт  «И все о той весне».  Состоял из видеороликов участников художественной самодеятельности. Артистам пришлось записывать свои выступления в домашнем формате, как это сделала семья Стрельниковых, Геннадий Пиндюрин (солист ансамбля «Разгуляй»), или предоставить архивные записи выступлений, как это сделал народный коллектив группа «Альбом» и Илья Девицкий.

С 1 по 9 мая работники культуры Волчихинского района  присоединились к Всероссийской акции «Окна Победы»,  оформив окна Домов культуры и  своих домов символами праздника. Специалисты   разместили фотографии на своих страницах  с хештегами #ОКНА_ПОБЕДЫ Мы гордимся!

Семья Стрельниковых приняла участие во Всероссийской народной музыкальной акции «Окно Победы» исполнив песню  Д. Тухманова «День Победы».
Музейный проект,  посвящённый 75-летию Великой Победы», в ходе которого проходило интернет-голосование в  4 Волчихинском интернет-конкурсе семейного плаката «Сражаюсь, верую, люблю!» проходил с 5 по 30 мая. В конкурсе приняли участие 25 семей с детьми, воспитанниками   детских садов, Волчихинской средней школы №1 и Правдинской СОШ.

Библиотечная интернет – площадка«Волчихинский район в Великой  Отечественной войне: имена, даты, события». Онлайн – проект объединил большой фактический, публицистический, документальный материал, собранный и подготовленный библиотекарями района. В виртуальном режиме были опубликованы фотографии,  воспоминания, исторические справки о фронтовиках и  о людях фронтового поколения Волчихинского района, которые в годы Великой Отечественной войны внесли свой вклад в Победу. Разместили материал на виртуальных страницах СБФ  Бор  - Форпоста, Усть – Волчихи, Солоновки, Селиверстово, Малышев Лога, Вострово и модельная библиотека (Волчиха).

Интернет-статью «Земляки -  Герои Советского Союза» подготовили библиотекари Селиверстово, Бор – Форпоста, Волчихи. Специалисты модельной библиотеки опубликовали в рамках интернет – площадки: отрывки из книги В.М. Комарова «Такой запомнилась война», работы участников Комаровских чтений разных лет по теме.

Наиболее масштабной получилась акция под общим названием поэтический онлайн – марафон «Нам дороги эти позабыть нельзя».В акции приняли участие дети Волчихинского района от 6 до 14 лет. Участники предоставили видеоролики с чтением стихотворений или отрывков из стихотворений о войне на электронный адрес МБ.

Время демонстрации планировалось с  07.04 – 09.05, но  количество присланных видео– роликов позволило продлить марафон до конца мая.
Организаторами поэтического онлайн – марафона выступили библиотекари сектора по работе с детьми, СБФ Усть- Волчиха, Бор – Форпост, Правда, Солоновка, Малышев Лог.

Виртуальный проект «Память». На литературной видео – странице прозвучали стихи русской поэтессы Ольги Берггольц, музы блокадного Ленинграда, стихи о Великой Отечественной войне в исполнении популярных актеров. Проект получил поддержку у  молодежи Волчихинского района. В представленных библиотекам  роликах звучат стихи поэтов-фронтовиков и современных поэтов в исполнении школьников и студентов колледжа и вузов.
Виртуальная  выставка«Война на книжных страницах»была подготовлена и представлена на аккаунтах в социальных сетях  с 01.05 – 09.05. Библиотекари познакомили пользователей с лучшими произведениями  писателей и поэтов о Великой Отечественной войне.

Онлайн - акция «Читаем детям, и вместе с детьми о войне»проходила с06.05 - 09.05.  В ходе этой акции   книги о войне детям читали взрослые,  жители сел Волчихи, Правды, Усть–Волчихи, Вострово, Малышева Лога. Акция направлена   на привлечение внимания детей и подростков к чтению художественной литературы о Великой Отечественной войне.

С 07.05-09.05     демонстрировались виртуальные  мастер – классы по теме «Символы Победы». Сотрудники сектора по работе с детьми, библиотекари Правдинской, Усть–Волчихинской, Солоновский, Востровской  СБФ записали видеоролики, в которых учили  детей изготавливать своими руками символы Победы: гвоздику,  пилотку,  георгиевскую ленточку, солдатский треугольник – письмо, поздравительную открытку.

К празднику Победы специалистами Волчихинской модельной библиотеки был подготовлен медиа – проект «Фронтовой привал». Для читателей прозвучали популярные песни  Великой Отечественной войны. Видеоматериал был размещен 8 мая на странице библиотеки в социальной сети «Одноклассники».

9 мая все учреждения культуры поздравили своих земляков виртуальной  открыткой   «С праздником Победы».

3 сентября отмечается День воинской славы России – День окончания Второй мировой войны (1945 год). К этой дате сотрудниками модельной библиотеки был издан меморат «Солдаты Победы: фронтовикам с. Солоновки посвящается…»

Презентация издания прошла на страницах МБ и Солоновской СБФ в онлайн – режиме.

Завершит работу учреждений культуры цикл мероприятий к Дню  неизвестного солдата( 3 декабря 2020).

Организованные в 2020 г. мероприятия направлены на решение задач патриотического воспитания граждан. Они  демонстрируют  величие подвига народа в Великой Отечественной войне и, как высшее проявление патриотизма – служение Отечеству. Формирование активной гражданской позиции, духовно-нравственное воспитание молодежи посредством комплексных мероприятий библиотек в конечном итоге служит делу воспитания патриотов Отечества.
Заведующая отделом по культуре                                                 Е.А. Митюхина